
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E 
TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE 
RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ 

 

 
www.regione.puglia.it 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 

 
 

N. 33 del 01/02/2022  

del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 036/DIR/2022/000__33 

 
OGGETTO: Regolamento campagna di fecondazione equina per  l’anno 2022 e approvazione allegati del 
Servizio Valorizzazione delle Risorse Naturali e Biodiversità – ex Ufficio Incremento Ippico Regionale sede di 
Foggia. 
 

 
L’anno duemilaventidue,  addì 01 del mese di  Febbraio  in Bari, nella sede del Dipartimento all’Agricoltura, 
Sviluppo Rurale e Tutela Ambientale – Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
- Lungomare N. Sauro 45, 47 - Bari; 
 

Il Dirigente della Sezione  
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

 

 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
 

 Vista la L.R. 29 agosto 1979, n. 56 che disciplina le funzioni amministrative concernenti l’ippicoltura per il 
mantenimento degli stalloni di pregio, per l’ordinamento del servizio di monta, nonché gli interventi 
tecnici per il miglioramento delle produzioni equine; 

 Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 
 

Servizio istruttore 
Servizio Valorizzazione e Tutela  
delle   Risorse  Naturali e 
Biodiversità 

Tipo materia 
 

Gestione e Tutela Patrimonio 
Equino Regionale 
 

Privacy 
 

NO 

Pubblicazione integrale 
 

SI 

Obbligo art. 15 del D. lgs 33/2013 e s.m.i. 
 

NO 

 Obbligo art. 26 e 27 del D. lgs 33/2013 
 

NO 
 

 Obbligo art. 37 del D. lgs 33/2013  
 

NO 

 Responsabile del Procedimento 
 

Responsabile di P.O. Margherita 
Meola 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E 
TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE 
RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ 

 

 
www.regione.puglia.it 

 Vista la Legge 15 gennaio 1991, n. 30, recante "Disciplina della riproduzione animale", così come 
modificata ed integrata con Legge 3 agosto 1999, n. 280, recante "Modifiche ed integrazioni" alla suddetta 
Legge n. 30/91, anche in attuazione della direttiva 941/28/CE del Consiglio del 23 giugno 1994; 

 Vista la L.R. 19 giugno 1993, n. 9 che ha soppresso l’Istituto Regionale di Incremento Ippico di 
Foggia,attribuendone competenze e funzioni all’Assessorato regionale all’Agricoltura, con obbligo a carico 
del medesimo di provvedere a riordinarle secondo gli indirizzi della normativa statale e regionale; 

 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 21 aprile 1994, n. 953 avente ad oggetto: “Attuazione art. 
45 L.R. 19/6/1993 n. 9 – Continuità dei servizi in materia di ippicoltura”, che ha riaffermato le attribuzioni 
e gli obblighi predetti in capo al richiamato Assessorato regionale all’Agricoltura; 

 Vista la Deliberazione del Consiglio regionale n. 68 del 30.1.96 che approva le norme procedurali per 
l'applicazione della normativa suddetta; 

 Visto il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole e Forestali (DM) 19 luglio 2000, n. 403, emanato di 
concerto con il Ministro della Sanità, che approva il nuovo Regolamento di esecuzione della richiamata 
Legge n. 30/91 e s.m.i.; 

 Vista la Legge Regionale n. 19 del 24 luglio 2012 recante “ Interventi di valorizzazione del comparto 
zootecnico”; 

 Vista la determinazione del Servizio Agricoltura n. 32 del 1 febbraio 2013 avente per oggetto:  
Adeguamento del Titolo I della DGR n. 3481/1995 a quanto disposto dal D.M. 19.07.2000 n. 403 
“Approvazione del nuovo regolamento di esecuzione della L. 15 gennaio 1991, n. 30, concernente 
disciplina della riproduzione animale”;  

 Vista la determinazione n. 16 del 31-03-2017 con la quale il Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie 
e Strumentali, Personale ed Organizzazione  ha istituito, ai sensi e per gli effetti del D.P.GR. 31-07-2015, 
n. 443, il Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità; 

 Visto il Decreto Legislativo n. 52 dell’11 maggio 2018 avente per oggetto: “ Disciplina della riproduzione 
animale in attuazione dell’art. 15 della L. n. 154 del 28 luglio 2016;  

 Vista La D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 di conferimento dell'incarico di direzione della Sezione  Sostenibile 
e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali al dott. Domenico Campanile; 

 la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 30 del 19.07.2019 di 
conferimento dell’incarico di direzione del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e 
Biodiversità” al dott. Benvenuto Cerchiara, e la successiva Determinazione del Direttore del Dipartimento 
Personale e Organizzazione n. 17 del 03.11.2021 che proroga, in attuazione della Delibera di Giunta 
Regionale del 28 ottobre 2021, n. 1734, gli incarichi di direzione in essere dei Servizi di Sezione della Giunta 
Regionale , in scadenza al 31 ottobre 2021, compresi quelli conferiti ad interim, come individuati ai punti 
1,2, e 4 della determinazione del Direttore di Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale 
ed Organizzazione 31 marzo 2020, n. 7, fino alla data di conferimento degli stessi e comunque non oltre il 
31.01.2022; 

 la determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 96 del 23-02-2021 con la quale si rinnova l’incarico di Posizione Organizzativa denominata 
“Gestione e Tutela del Patrimonio Equini Regionale” alla Funzionaria Margherita Meola.  

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario Giuseppe Pane, verificata e confermata dal responsabile 
di P.O. sig.ra Margherita Meola e dal Dirigente del Servizio dott. Benvenuto Cerchiara, incardinati nel servizio 
Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità, espongono quanto segue: 

Premesso che: 
 
La Regione, per la fecondazione di fattrici presso le stazioni di fecondazione private e presso la sede del Servizio 
Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità - ex Ufficio Incremento Ippico, autorizza l’utilizzo di 
stalloni cavallini e/o asinini di proprietà regionale che rispondano, per razza e produzione tipica, alle esigenze 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E 
TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE 
RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ 

 

 
www.regione.puglia.it 

e all’indirizzo zootecnico locale, nonché tutto quanto inerente l’attività stalloniera privata di cui alla vigente 
legislazione in materia di riproduzione equina;  
 
Le attività relative alla riproduzione equina ed asinina nel territorio della Regione sono disciplinate dal  
Regolamento della Campagna di Fecondazione; 
 
Pertanto,  in relazione a quanto sopra ed al fine di assicurare il normale svolgimento delle attività del Servizio 
per l'ippicoltura, il funzionario Giuseppe Pane, il Responsabile di P.O. Margherita Meola e il Dirigente del 
Servizio dott. Benvenuto Cerchiara propongono di approvare: 

- Allegato A- Regolamento per la campagna di fecondazione 2022 degli stalloni di proprieta’ della 
Regione Puglia stabulati presso il Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversita’ 
ex IRIIP sede Foggia, (composto da n. 02 pagine); 

- Allegato B- Schema di convenzione, per l’affidamento a titolo gratuito di stalloni di proprieta’ della 
Regione Puglia stabulati presso il Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e 
Biodiversita’ ex IRIIP sede Foggia, ai gestori di stazioni di  monta pubbliche e/o private site sul 
territorio, (composto da n.03 pagine); 

- Allegato C- Schema di convenzione, per l’affidamento a titolo gratuito di stalloni di proprieta’ della 
Regione Puglia stabulati presso il Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e 
Biodiversita’ ex IRIIP sede Foggia,della Regione Puglia ad Istituti, Enti ed Università per attività di 
studio,  didattica, ricerca, promozione, pet-terapy, etc., (composto da 2 pagine); 

- Allegato D- Schema di convenzione, per l’affidamento a titolo gratuito di stalloni di proprieta’ della 
Regione Puglia stabulati presso il Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e 
Biodiversita’ ex IRIIP sede Foggia, ai gestori di stazioni di  monta pubbliche e/o private le cui aziende 
sono ubicate al di fuori del territorio della Regione Puglia, (composto da 3 pagine); 

- Allegato E- Schema di contratto acquisto di stalloni,  (composto da n. 4 pagine).  
- Allegato F- Schema per presa in carico a titolo di comodato gratuito e per periodi limitati  di fattrici 

cavalline e/o asinine da utilizzare per le prove funzionali degli stalloni di proprieta’ della Regione 
Puglia stabulati presso il Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversita’ ex IRIIP 
sede Foggia, (composto da n. 02 pagine); 

 
VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto  all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema 

di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo 

quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 

D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 

sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 

identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del 

succitato Regolamento U.E. 
 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI  
AI SENSI DEL D.L. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni 

 
 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E 
TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE 
RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ 

 

 
www.regione.puglia.it 

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli Enti per cui i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione, che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sugli 
stanziamenti previsti dal bilancio regionale. 
I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle 
norme vigenti e che il presente schema di determinazione predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Funzionario Istruttore (Giuseppe Pane) ______________________________________________________ 

Il Responsabile P.O. Gestione e Tutela del Patrimonio Equino Regionale (Margherita Meola) _____________ 

Il Dirigente di Servizio (Dr. Benvenuto Cerchiara) ____________________________________________ 
 
 

IL DIRIGENTE DI SEZIONE 
 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta, vista la sottoscrizione 
degli istruttori del presente provvedimento e richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della Legge 
Regionale del 04/02/1997 n. 7 in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale, 

 
D E T E R M I N A 

 
di approvare le risultanze della istruttoria richiamata nelle premesse con la proposta in essa contenuta; 

- Di approvare l’allegato A- Regolamento per la campagna di fecondazione 2022 degli stalloni di 
proprieta’ della Regione Puglia stabulati presso il Servizio Valorizzazione ex IRIIP Foggia, (composto 
da n. 02 pagine); 

- Di approvare l’allegato B- Schema di convenzione, per l’affidamento a titolo gratuito di stalloni di 
proprieta’ della Regione Puglia stabulati presso il Servizio Valorizzazione ex IRIIP Foggia, ai gestori di 
stazioni di  monta pubbliche e/o private site sul territorio, (composto da n.03 pagine); 

- Di approvare l’allegato C- Schema di convenzione, per l’affidamento a titolo gratuito di stalloni di 
proprieta’ della Regione Puglia stabulati presso il Servizio Valorizzazione ex IRIIP Foggia,della Regione 
Puglia ad Istituti, Enti ed Università per attività di studio,  didattica, ricerca, promozione, pet-terapy, 
etc., (composto da 2 pagine); 

- Di approvare l’allegato D- Schema di convenzione, per l’affidamento a titolo gratuito di stalloni di 
proprieta’ della Regione Puglia stabulati presso il Servizio Valorizzazione ex IRIIP Foggia, ai gestori di 
stazioni di  monta pubbliche e/o private le cui aziende sono ubicate al di fuori del territorio della 
Regione Puglia, (composto da 3 pagine); 

- Di approvare l’allegato E- Schema di contratto acquisto di stalloni,  (composto da n. 4 pagine).  
- Di approvare l’allegato F- Schema per presa in carico a titolo di comodato gratuito e per periodi 

limitati  di fattrici cavalline e/o asinine da utilizzare per le prove funzionali degli stalloni di proprieta’ 
della Regione Puglia stabulati presso il Servizio Valorizzazione ex IRIIP Foggia, (composto da n. 02 
pagine); 

Il presente provvedimento composto di n. 05 facciate più n. 05 allegati è immediatamente esecutivo; 
 

 è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del 
Segretariato generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi 
informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene; 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 

 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E 
TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA DELLE 
RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ 

 

 
www.regione.puglia.it 

 sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n. 443 del 31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data delle sua 
adozione, all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi 
delle  Linee Guida del Segretariato generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 
28/05/2020; 

 sarà pubblicizzato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it; 

 sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali; 

 sarà inviato telematicamente dal responsabile del procedimento al Segretariato della Giunta 
Regionale e all’Assessorato Regionale all'Agricoltura - Risorse agroalimentari - Alimentazione, 
Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste. (email: assessore.agricoltura@regione.puglia.it) 

 
. 
 
 
 

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali 

(Dr. Domenico Campanile) 
 

 

http://www.regione.puglia.it/
http://www.regione.puglia.it/

		2022-02-01T12:57:28+0100


		2022-02-01T14:18:13+0100


		2022-02-01T14:45:20+0100
	Cerchiara Benvenuto


		2022-02-01T15:57:15+0100
	Campanile Domenico




